Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   11 / 2009     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2009    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

11 / 2009

(976-1061)

Чебоксары

2009



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

11 / 2009

(976-1061)

Шупашкар

2009



В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 30 ноября 2009 года в качестве обязательного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, А. Б. Краснова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2009



ПРЕДИСЛОВИЕ

 «Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

004 Информационные технологии. Вычислительная техника


976. Информационные технологии : практикум / М. Н. Захарова [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 542 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1274-8. - [2009-1262]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973я73
004.4 Программные средства


977. Капустина, И. А. Программирование на языке АДА : конспект лекций / И. А. Капустина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2009. - 80 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 79. - [2009-1268]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973.26-018.1

030 Справочные издания общего типа. Энциклопедии. Словари


978. Региональные энциклопедии в культурном пространстве России : материалы Всерос. науч.-практ. конф. (г. Чебоксары, 17-18 авг. 2007 г.) / Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук ; [ред. В. С. Григорьев]. - Чебоксары, 2009. - 130 с. ; 20 см. - 150 экз. - ISBN 978-5-87677-127-8. - [2009-1247]

УДК 030

ББК 92

08 Издания смешанного содержания. Сборники


979. Чувашский гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. В. Л. Куракова]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009 - . - 20 см.

Вып. 3. - 2009. - 149 с. - Рус., чуваш. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1276-2. - [2009-1263]

УДК 08

ББК 94
1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

1/14 Философия


980. Архипов, П. А. Энергодинамика. Единая теория строения Вселенной / П. А. Архипов. - 4-е изд., перераб. и доп. - Чебоксары, 2009. - 335 с. ; 20 см. + 2 л. текст. материала. - Имеются сведения об авт. - 300 экз. - [2009-1234].

УДК 1/14

ББК 87.2
159.9 Психология


981. Деловые игры по истории психологии : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель О. Н. Быкова]. - Чебоксары, 2009. - 34 с. ; 21 см. - 30 экз. - [2009-1228]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.1я73

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

31 Демография. Социология. Статистика

316 Социология


982. Социология : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост.: А. И. Савельев, А. Н. Моисеев]. - Чебоксары, 2009. - 58 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2009-1203]

УДК 316(075.8)

ББК 60.5я73
316.6 Социальная психология


983. Велиева, С. В. Организация социально-психологической помощи семье и личности : учеб. пособие / С. В. Велиева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 160 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-1219]

УДК 316.6(075.8)

ББК 88.5я73

32 Политика


984. Политология : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост.: А. И. Савельев, А. Н. Моисеев]. - Чебоксары, 2009. - 87 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2009-1199]

УДК 32(075.8)

ББК 66я73
327 Международные отношения. Мировая политика. Внешняя политика


985. Геополитика : учеб.-метод. комплекс по дисциплине : специальность 080504 "Государственное и муниципальное управление" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. П. Н. Волков]. - Чебоксары, 2009. - 100 с. ; 21 см. - 35 экз. - [2009-1214]

УДК 327(075.8)

ББК 66.4(0)я73

986. Геополитика : учеб. программа / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. П. Н. Волков]. - Чебоксары, 2009. - 41 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 13-15. - 50 экз. - [2009-1233]

УДК 327(075.8)

ББК 66.4(0)я73

987. Тематика контрольных работ по курсу "Геополитика" : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. П. Н. Волков]. - Чебоксары, 2009. - 34 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2009-1232]                                                                                      УДК 327(075.8)

ББК 66.4(0)я73
33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом


988. Бутырнова, Т. В. Экономическая теория : учеб. пособие / Т. В. Бутырнова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2009. - 228 с. ; 21 см. - В пер. - 100 экз. - [2009-1251]

УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73

989. Кураков, Л. П. Экономика : [учебник] / Л. П. Кураков, А. Л. Кураков, А. В. Тимирясова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 528 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 520-524 (97 назв.). - 3000 экз. - ISBN 978-5-7677-1292-2 (в пер.). - [2009-1267]                                              УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73

990. Тумаланов, Н. В. Теория распределения и факторные доходы : курс лекций / Н. В. Тумаланов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2009. - 99 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 98 (4 назв.). - 150 экз. - [2009-1266]                                         УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73
332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство


991. Савруков, А. Н. Концептуальные основы развития ипотечного жилищного кредитования в регионе : монография / А. Н. Савруков. - Чебоксары, 2009. - 300 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 253-262 (140 назв.). - ISBN 978-5-902891-68-0. - [2009-1191]

УДК 332

ББК 65.262.2
336 Финансы. Банковское дело. Деньги


992. Межбанковские расчёты : курс лекций для студентов всех форм обучения специальности 080105 "Финансы и кредит" / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. ; [составитель С. Ю. Гурова]. - Чебоксары, 2009. - 124 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 109-111 (36 назв.). - 100 экз. - [2009-1255]

УДК 336(075.8)

ББК 65.262.4я73

338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


993. Сачков, А. В. Продовольственная безопасность страны : учеб. пособие / А. В. Сачков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2009. - 208 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 206 (10 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1353-0. - [2009-1261]                                                                     УДК 338(075.8)

ББК 65.9(2)-98я73
339.9 Внешнеэкономические связи. Внешнеэкономическая политика. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство


994. Белов, А. Г. Основы внешнеэкономической деятельности : учеб. пособие / А. Г. Белов ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2009. - 353 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 332-335. - В пер. - 100 экз. - [2009-1257]

УДК 339.9(075.8)

ББК 65.298я73

34 Право. Юридические науки

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


995. Иванов, М. Г. Уголовное право : общая часть : учеб. пособие / М. Г. Иванов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Моск. гос. открытый ун-т, Чебоксар. политехн. ин-т (фил.). - Чебоксары, 2009. - 163 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 124-126 (44 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-902891-70-3. - [2009-1187]

УДК 343(075.8)

ББК 67.408я73
347 Гражданское право. Судоустройство

347.7 Коммерческое (торговое право)


996. Анисимов, Ю. Л. Теоретико-правовые аспекты государственной политики противодействия преступлениям в бюджетной сфере : [монография] / Ю. Л. Анисимов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 163 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1323-3. - [2009-1260]

УДК 347.7

ББК 67.402

35 Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление


997. Петухов, А. В. Практикум по истории государственного управления в Чувашии : [учеб.-метод. пособие] / А. В. Петухов, А. П. Данилова ; Федер. агентство по образованию, Волго-Вятская акад. гос. службы, Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2009. - 163 с. ; 20 см. - 150 экз. - [2009-1193]

УДК 351/354(075.8)

ББК 63.3(2Рос.Чув)-3я73

998. Службе спасения Чувашии - 15 лет : сб. материалов и тезисов науч.-практ. конф. работников системы граждан. обороны и территор. подсистемы Чуваш. Респ. единой гос. системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, состоявшийся 25 дек. 2008 г. / Гос. ком. Чуваш. Респ. по делам граждан. обороны и чрезвычайным ситуациям ; [отв. за вып. В. М. Шибаев]. - Чебоксары, 2009. - 113 с., [15] л. ил. : фот. ; 19 см. - 500 экз. - [2009-1254]

УДК 351/354

ББК 68.9

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


999. Тесты по педагогике : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Е. Г. Шаронова]. - Чебоксары, 2009. - 97 с. ; 21 см. + 1 л. – Прил.: Ответы к тестам по педагогике. - 100 экз. - [2009-1213]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.00я73
371 Организация воспитания и образования. Школоведение


1000. Система изучения, обобщения и распространения передового педагогического опыта : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост.: В. П. Ковалев, О. Ю. Ратьева] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, 2009. - 79 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-1202]

УДК 371(075.8)

ББК 74.00я73

1001. Управление и нормативно-правовое обеспечение образования : учеб. пособие / В. П. Ковалев [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, 2009. - 155 с. ; 20 см. - Авт. указаны на обл. - Библиогр.: с. 154-155 (33 назв.). - 1000 экз. - [2009-1192]

УДК 371(075.8)

ББК 74.04(2)
373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


1002. Вырӑс шкулӗнчи чӑваш чӗлхи урокӗсем: 9-мӗш класс : меслет сӗнӗвӗсем / И. В. Ядранская [и др.]. - Шупашкар : [Чӑваш Республикин вӗренӳ институчӗн издательство центрӗ], 2009. - 143 с. ; 19 см. - 1100 экз. - ISBN 978-5-903218-25-7. - [2009-1188]
Уроки чувашского языка в 9 классе русской школы : метод. рекомендации. 

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув

1003. Архипова, С. Е. Семинарские и лабораторно-практические занятия по методике преподавания математики в начальных классах : учеб.-метод. пособие / С. Е. Архипова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 39 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 31-37. - 50 экз. - [2009-1229]

УДК 373:51(075.8)

ББК 74.262.21я73

1004. Астраханцева, Т. Н. Актуальные проблемы взаимодействия дошкольного образовательного учреждения с родителями : крат. курс лекций / Т. Н. Астраханцева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 78 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2009-1210]

УДК 373(075.8)

ББК 74.105я73

1005. Иванова, Н. В. Развитие у чувашских детей дошкольногго возраста навыков русской устной речи в условиях билингвизма : [учеб. пособие] / Н. В. Иванова ; М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2009. - 319 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 216-234. - 500 экз. - ISBN 978-5-902891-67-3. - [2009-1186]                                                                                 УДК 373:811.161.1

ББК 74.102

1006. Формирование толерантного сознания и поведения у обучающихся : метод. рекомендации / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Г. Н. Григорьев и др.]. - Чебоксары, 2009. - 127 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 127 (19 назв.). - 200 экз. - [2009-1197]

УДК 373

ББК 74.200
373.167.1 Учебники и учебные пособия


1007. Абрамова, Г. В. Чӑваш чӗлхи : ӗҫ тетрачӗ : [4-мӗш класс валли] / Г. В. Абрамова ; [худож. Е. В. Енькка ; сӑн ӳкерчӗкӗсем А. С. Абрамовпа Г. В. Абрамован]. - [Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2010]. - . - 26 см.

1-мӗш пай. - [2010]. - 48 с. : ӳкерчӗксем. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1674-7. - [2009-1243]
Рабочая тетрадь к учебнику "Чӑваш чӗлхи" : 4 кл. : ч. 1. 

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

1008. Артемьева, Т. В. Литература вулавӗ : Ешӗл калча : 2-мӗш кл. : ӗҫ тетрачӗ / Т. В. Артемьева, О. И. Печников ; [худож. Т. И. Немцева]. - [Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2010]. - 63 с. : ӳкерчӗксем ; 24 см. - 4000 экз. - ISBN 978-5-7670-1696-9. - [2009-1208]
Рабочая тетрадь к учебнику "Литературное чтение" : 2 кл. 

УДК 373.167.1:811.512.111 + 811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

1009. Игнатьева, В. И. Чӑваш сӑмахӗ : вырӑс шкулӗн 4-мӗш класӗ валли / В. И. Игнатьева, Н. Н. Чернова ; [худож. М. Ю. Николаев]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 224 с. : ӳкерчӗксем ; 21 см. - 7000 экз. - ISBN 978-5-7670-1660-0. - [2009-1239]
Чувашское слово : учеб. для 4 кл. рус. шк. 

УДК 373.167.1:811.512.111 + 811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

1010. Абрамова , Г. В. Чӑваш чӗлхи : учеб. чуваш. яз. для 1 кл. рус. шк. / Г. В. Абрамова ; [худож. Е. В. Енькка]. - 2-е изд. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2010. - 143 с. : ил. ; 22 см. - 5000 экз. - [2009-1241]

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

1011. Готовимся к ЕГЭ по английскому языку : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители: Н. В. Кормилина, Н. Ю. Шугаева]. - Чебоксары, 2009. - 78 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2009-1238]

УДК 373.167.1:811.111+811.111

ББК 81.2Англ-922

1012. Енькка, Е. Родной край : рабочая тетр. [для 5 кл.] / Е. Енькка. - [Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2009]. - 64 с. : ил. ; 26 см. - Над вып. дан. авт.: Елена Енькка (Елена Викторовна Александрова). - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1692-1. - [2009-1207]

УДК 373.167.1:908+908(075.3)

ББК 26.89я72
376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц


1013. Комплексное сопровождение детей с ограниченными возможностями здоровья на этапе предшкольной подготовки : [монография] / Г. П. Захарова [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 115 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 108-114 (93 назв.). - 100 экз. - [2009-1209]                                    УДК 376

ББК 74.3
378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


1014. Драндров, Г. Л. Формирование физического самоимиджа студентов в процессе физического воспитания : [монография] / Г. Л. Драндров, З. М. Кузнецова, Н. А. Храмова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 127 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 105-117 (234 назв.). - 100 экз. - [2009-1220]

УДК 378:796/799

ББК 74.58

1015. Звёздный старт студенческой науки : сб. тр. регион. 43-й науч. студ. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков и др.]. - Чебоксары, 2009. - 399 с. ; 20 см. - Посвящ. Году молодежи в России и 80-летию со дня рождения А. Г. Николаева, летчика-космонавта СССР, дважды Героя Совет. Союза. - 180 экз. - ISBN 978-5-7677-1310-3. - [2009-1258]

УДК 378

ББК 74.58

1016. Иванова, Т. Н. Владимир Иванович Герье: портрет российского педагога и организатора образования / Т. Н. Иванова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 381 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 359-375. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1316-5. - [2009-1264]

УДК 378

ББК 74.58

1017. Иванчикова, Т. В. Формирование речевой компетентности студентов экономических специальностей : монография / Т. В. Иванчикова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2009. - 358 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 333-357 (335 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-904249-12-0 (в пер.). - [2009-1252]

УДК 378

ББК 74.58

1018. Кузнецов, Ю. В. Становление и развитие факультета физической культуры Чувашского государственного педагогического университета им. И. Я. Яковлева (1969-2009) / Ю. В. Кузнецов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, 2009. - 31 с. ; 21 см. - 200 экз. - [2009-1226]

УДК 378

ББК 74.58

1019. Молодежь и кооперация - 2009 : тезисы докл. XXXIII-й итоговой Межрегион. студенч. науч. конф., посвящ. Году молодёжи в Рос. Федерации / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. ; [редкол.: Е. В. Краснова и др. ; отв. за вып. Г. М. Лохонова]. - Чебоксары, 2009. - 599 с. ; 21 см. - В пер. - 100 экз. - [2009-1256]                              УДК 378

ББК 74.58

39 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Жизнь народа. Фольклор

391/395 Этнография. Нравы и обычаи. Жизнь народа. Церемониал


См. 1050 

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


1020. Мухортова, Л. И. Техногенные системы и экологический риск : учеб. пособие / Л. И. Мухортова, П. М. Лукин, И. В. Добросмыслова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 443 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 438-439 (34 назв.). - 150 экз. - ISBN 978-5-7677-1302-8. - [2009-1259]

УДК 502/504(075.8)

ББК 28.080я73

1021. "Присурский", гос. природ. заповедник. Научные труды государственного заповедника "Присурский". - Чебоксары, 1998 - . - 29 см.

Т. 21 / [редкол.: А. В. Димитриев (отв. ред.), Л. В. Егоров, А. И. Олигер]. - Чебоксары-Атрат, 2009. - 126 с. - В надзаг.: М-во природ. ресурсов Рос. Федерации, Гос. природ. заповедник "Присурский". - Посвящ. 100-летию Олигера И. М. - извест. рос. зоолога, основателя энтомол. шк. в Чувашии. - 150 экз. - [2009-1244]

УДК 502/504

ББК 28.088л6

6 ПИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА

61 Медицина. Охрана здоровья

616 Патология. Клиническая медицина

616.8 Невропатология. Неврология


1022. Фадеева, Г. В. Практические занятия по курсу "Невропатология" : учеб.-метод. пособие / Г. В. Фадеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 46 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-1216]

УДК 616.8(075.8)

ББК 56.12я73

62 Инженерное дело. Техника в целом

625 Дороги. Железные дороги. Железнодорожное строительство. Автомобильные дороги. Дорожное строительство

625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство


1023. Чувашавтодор. 80 лет. - [Чебоксары, 2009]. - 23 с. : ил. ; 22 см. - Посвящ. 80-летию ОАО "Чувашавтодор". - Тираж не указан. - ISBN 978-5-7670-1674-7. - [2009-1242]                                  УДК 625.7/.8

ББК 65.315

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство

635 Овощеводство и декоративное садоводство

635.9 Декоративные растения. Декоративное садоводство. Цветоводство


1024. Цветоводство : учеб.-метод. пособие для лаб. и практ. занятий со студентами естеств.-геогр. специальностей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Р. К. Репина]. - Чебоксары, 2009. - 63 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 63. - 300 экз. - [2009-1198]                                                               УДК 635.9(075.8)

ББК 42.374я73

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


1025. Основы менеджмента : учеб.-метод. комплекс дисциплины : специальность 080505 "Управление персоналом" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Н. В. Сергеева]. - Чебоксары, 2009. - 67 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 40-41. - 50 экз. - [2009-1200]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73
654 Связь (организация и эксплуатация)


1026. Моргаушский район : Телефонный справочник . - [Чебоксары] : Изд. группа "СВ- Пресс", 2009. - 147 с. ; 23 см. - 3000 экз. - [2009-1237]                                                                                     УДК 654

ББК 38.882я2
656 Транспорт в целом. Транспортное обслуживание. Организация и управление перевозками. Почтовая связь

656.1 Эксплуатация наземного безрельсового транспорта. Движение по улицам и дорогам.


1027. Чувашавтотранс: 80 лет по дорогам Чувашии и России : док. и материалы, воспоминания и ст., фот. о развитии автомоб. транспорта в Чувашии (1929-2009) / [сост. Ф. Н. Козлов и др.]. - [Чебоксары, 2009]. - 291 с. : фот. ; 22 см. - В пер. - 1500 экз. - [2009-1240]                                                                                               УДК 656.1

ББК 39.3
657 Бухгалтерия. Счетоводство


1028. Особенности бухгалтерского учета в кредитных организациях : учеб. пособие / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. ; [составитель Г. В. Киселева]. - Чебоксары, 2009. - 199 с. ; 21 см. - В пер. - 100 экз. - [2009-1253]
 УДК 657(075.8)

ББК 65.052.5я73

1029. Семенова, А. Н. Аудит : учеб. пособие / А. Н. Семенова, Т. В. Федосенко ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2009. - 323 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 274-275. - В пер. - 200 экз. - [2009-1245]
 УДК 657(075.8)

ББК 65.053я73
658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


1030. Белова, О. А. Предметно-ориентированные экономические информационные системы. Компьютерный анализ финансового состояния предприятия : учеб. пособие / О. А. Белова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2009. - 152 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 141 (7 назв.). - В пер. - 100 экз. - [2009-1250]

УДК 658(075.8)

ББК 65.053я73
659 Реклама. Система информации


1031. Моисеев, А. Н. Средства массовой информации и общественное сознание : монография / А. Н. Моисеев. - Чебоксары, 2009. - 139 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 126-138 (226 назв.). - 500 экз. - [2009-1215]

УДК 659

ББК 76.0

66 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли


1032. Прикладная химия : учеб.-метод. комплекс по дисциплине : специальность 050101 "Химия" со специализацией "Химическая экспертиза пищевых продуктов" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители: Н. Г. Парамонова, О. В. Кондратьева]. - Чебоксары, 2009. - 50 с. ; 20 см. - 25 экз. - [2009-1212]                                                                                        УДК 66(075.8)

ББК 35я73

67/68 Различные отрасли промышленности и ремесла

687 Швейная промышленность


1033. Федорова, И. А. Технология швейных изделий : курс лекций / И. А. Федорова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009 - . - 20 см.

Ч. 1. - 2009. - 141 с. - Библиогр.: с. 140 (14 назв.). - 50 экз. - [2009-1211]

УДК 687(075.8)

ББК 37.24я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

78 Музыка


1034. Хораськина, О. А. Полифония : учеб.-метод. пособие для студентов заоч. отд-ния муз.-пед. фак. / О. А. Хораськина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары : Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, 2009. - 27 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 25-26 (13 назв.). - 50 экз. - [2009-1231]

УДК 78(075.8)

ББК 85.31я73

79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


1035. Драндров, Г. Л. Формирование спортивной мотивации у волейболистов 15-16 лет : [монография] / Г. Л. Драндров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 122 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 82-93 (178 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-88297-143-3 (в пер.). - [2009-1221]                               УДК 796/799

ББК 75.569

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание


1036. Чувашская ономастика: проблемы и перспективы : материалы межрегион. науч.-практ. конф. (27 нояб. 2007 г.) / Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук ; [сост. Л. П. Петров]. - Чебоксары, 2009. - 202 с. ; 20 см. - Рус., чуваш. - 300 экз. - ISBN 978-5-87677-110-0. - [2009-1194]                                                                                               УДК 80/81

ББК 81
811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык


1037. American History : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Е. Н. Григорьева]. - Чебоксары, 2009. - 85 с. ; 21 см. - 30 экз. - [2009-1205]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

1038. Григорьева, Е. Н. English for technical students : учеб. пособие / Е. Н. Григорьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 96 с. ; 21 см. - 40 экз. - [2009-1204]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

1039. Журкина, Т. М. Спецтексты по английскому языку для студентов технолого-экономического факультета : учеб. пособие / Т. М. Журкина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 61 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-1218]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

1040. Семенова, Е. С. Обучение реферированию : учеб.-метод. пособие для студентов фак. иностр. яз. / Е. С. Семенова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 39 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 38 (16 назв.). - 50 экз. - [2009-1230]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923
811.112.2 Немецкий язык


1041. Материалы по немецкому языку для самостоятельной работы аспирантов и соискателей : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители: М. Г. Алексеева, В. А. Фролова]. - Чебоксары, 2009. - 81 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 81. - 100 экз. - [2009-1236]          УДК 811.112.2

ББК 81.2Нем

1042. Практические задания по курсу "История и культура стран изучаемого языка" : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель В. А. Фролова]. - Чебоксары : Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, 2009. - 37 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2009-1227]                                                               УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

1043. Тексты для реферирования и интерпретации на немецком языке для студентов V курса : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. В. А. Фролова]. - Чебоксары, 2009. - 158 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-1223]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

1044. Фролова, В. А. Валентность фаунонимических глаголов в немецком языке  : монография / В. А. Фролова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 91 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 89-90. - 50 экз. - [2009-1235]

УДК 811.112.2

ББК 81.2Нем
811.133.1 Французский язык


1045. Харитонова, Л. А. Les Relations humaines : практ. задания для самостоят. работы / Л. А. Харитонова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 17 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2009-1225]                                                               УДК 811.133.1(075.8)

ББК 81.2Фр-923

1046. Харитонова, Л. А. Lеs quetes et les besoins de l homme moderne : практ. задания для самостоят. работы / Л. А. Харитонова. - Чебоксары, 2009. - 55 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2009-1201]

УДК 811.133.1(075.8)

ББК 81.2Фр-923
811.512 Алтайские языки

811.512.111 Чувашский язык


1047. Ерагин, Е. Е. Андрей Алексеев : [чӗлхеҫӗ, историк, фольклорист ҫинчен] / Е. Е. Ерагин ; Чӑваш халӑх академийӗ. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2009. - 51 с. : фот. ; 20 см. - ("Чӑваш сӑмахлӑхӗн ӑсти" ярӑмран). - 250 экз. - [2009-1184]
Андрей Алексеев : [об языковеде, историке, фольклористе]. 

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чувг Алексеев А.

1048. Федотов, М. Р. Литературно-публицистические труды : [статьи, рецензии, худож. пер.] = Литературӑпа публицистика ӗҫӗсем : статьясемпе хаклавсем, илемлӗ куҫарусем / М. Р. Федотов ; [составитель Э. И. Родионова ; отв. ред. В. Г. Родионов] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2009. - 459 с. ; 20 см. - (Памятники словесности = Сӑмахлӑх палӑкӗсем). - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1325-7. - [2009-1265]

УДК 811.511.111 + 821.512.111.0

ББК 81.2Чув + 83.3(2Рос=Чув)

См. 1008, 1009 

811.512.161 Турецкий язык


1049. Андреева, Е. А. Турккӑ чӗлхи : вӗренӳ пособийӗ / Е. А. Андреева ; Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳпе ӑслӑлӑх министерстви, Вӗрентӳ ӗҫӗн федераллӑ агентстви, И. Я. Яковлев ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх педагогика университечӗ. - Шупашкар, 2008. - 132 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 130 (11 ят). - 100 экз. - [2009-1217]
Турецкий язык : учеб. пособие.                         УДК 811.512.161

ББК 81.2(5Туц)

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.512.111 Чувашская литература


1050. Атӑк-Тӑрмӑш кӗввисем : халӑх сӑмахлӑхӗн тӗслӗхӗсем : вӗренӳ хатӗрӗ / Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳпе ӑслӑлӑх министерстви, Федераллӑ вӗрентӳ агентстви, И. Я. Яковлев ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх педагогика университечӗ ; [Н. Н. Осипов, М. Н. Емельянова (Осипова) пухса хатӗрленӗ]. - Шупашкар, 2009. - 83 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-1222]
Деревенские мотивы : фольклор. материалы. 

УДК 821.512.111 + 391/395

ББК 82(2Рос=Чув) + 63.5

1051. Васильев, М. Тумлам ҫути : [лирикӑлла миниатюрӑсем] / Михаил Васильев ; [худож. А. Васильев]. - [Вӑрнар, 2009]. - 65 с. : ӳкерчӗксем ; 20 см. - Тиражне кӑтартман. - [2009-1206]
Семицветие капельки : лирические миниатюры. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

1052. Трофимов, А. Ҫунатсӑр кӑвакарчӑн : калавсемпе повеҫсем / Александр Трофимов. - [Шупашкар, 2009]. - 251 с. : портр. ; 21 см. - Автор ҫинчен калани пур. - Пер. - 500 экз. - [2009-1246]
Голубка однокрылая : рассказы и повести. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

1053. Трофимов, А. Тавах, аннеҫӗм! : суйласа илнисем / Александр Трофимов ; [худож.: В. Овчинников, Ю. Н. Романов]. - [Шупашкар], 2009. - 175 с. : портр., ил. ; 21 см. - Автор ҫинчен калани пур. - Пер. - 100 экз. - [2009-1249]
Земной поклон : избранное. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

1054. Трофимов, А. Юратупа тулать чӗрем : сӑвӑсем / Александр Трофимов. - [Шупашкар], 2009. - 237 с. : фот. ; 21 см. - Авт. ҫинчен калани пур. - Чӑвашла, вырӑсла. - Пер. - 100 экз. - [2009-1248]
Сердце нежится любовью : стихи. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

1055. Якимова, М. Кулӑш, сывлӑха пулӑш : [калавсемпе статьясем] / Магдалина Якимова. - Шупашкар, 2009. - 25 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2009-1224]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6
821-93 Художественная литература для детей

821.512.111-93 Чувашская литература


1056. Юман, А. Вӑрҫӑ ачисем : автобиографилле повесть / Анатолий Юман. - Чебоксары, 2009. - 31 с. : фот. ; 20 см. - 150 экз. - [2009-1196]
[Дети войны: автобиогр. повесть]. 

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4
821.0 Теория и изучение литературы

821.161.1.0 Русская литература


1057. Ермакова, Г. А. Постигаем глубины текста / Г. А. Ермакова. - Чебоксары : Новое Время, 2009. - 199 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 197-198 (37 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-902891-65-9. - [2009-1185]

УДК 821.161.1.0

ББК 83.3(2Рос=Рус)
821.512.111.0 Чувашская литература


См. 1048 

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

908 Краеведение


1058. Родники памяти : краткие биографии : [Урмар. р-н.] / [сост. Я. Н. Зайцев и др.]. - Чебоксары, 2009. - 319 с. : фот. ; 20 см. - 250 экз. - [2009-1195]

УДК 908

ББК 26.89

1059. Тимофеев, А. На берегах Унги-реки : краевед. очерки / Алексей Тимофеев. - Чебоксары : Новое Время, 2009. - 207 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - 300 экз. - [2009-1190]

УДК 908

ББК 26.89

1060. Тихонов, П. Т. Деревня Караклы : события, факты, цифры, люди / П. Т. Тихонов, И. Г. Герасимов, Н. Ю. Татарских. - Чебоксары : Новое Время, 2009. - 107 с. : фот., карты ; 20 см. + 1 л. к. - Прил.: План населения кр. д. Шакулово-Карклы Новомамеев. волости, Цивил. уезда, Казан. губернии. - Библиогр.: с. 105-106. - 200 экз. - [2009-1189]

УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Чув)
АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


1061. Уляндина, А. В. Художественное воплощение образов женщин и их судеб в чувашской прозе XX века : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук : специальность 10.01.02 "Литература народов Российской Федерации (чувашская литература)" / Уляндина Августа Васильевна. - Чебоксары, 2009. - 25 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 25. - 100 экз. - [2009-1269]
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ
А
Абрамов А. С.  1007 

Абрамова  Г. В.  1007, 1010 

Агаков В. Г.  1015 
Александрова Е. В. см. Енькка Е.
Алексеев А.  (1047)

Алексеева М. Г.  1041 

American History  1037

Андреева Е. А.  1049 

Анисимов Ю. Л.  996 

Артемьева Т. В.  1008 

Архипов П. А.  980 

Архипова С. Е.  1003 

Астраханцева Т. Н.  1004 
Атӑк-Тӑрмӑш кӗввисем  1050
Афанасьев В. В.  1015 
Б
Баринова М. П.  1002 

Белов А. Г.  994 

Белова О. А.  1030 

Бутырнова Т. В.  988 

Быкова О. Н.  981 
В
Васильев А.  1051 

Васильев М.  1051 

Васильева Н. Н.  1013 

Велиева С. В.  983, 1013 

Волков В. Е.  1015 

Волков П. Н.  985-987 
Вырӑс шкулӗнчи чӑваш чӗлхи урокӗсем  1002
Г
Гаврилов Н. Н.  1058 

Гаврилова М. В.  1019 
Геополитика  985, 986
Герасимов И. Г. 1060 

Герье В. И.  (1016)
Готовимся к ЕГЭ по английскому языку  1011
Григорьев В. С.  978 

Григорьев Г. Н.  1006 

Григорьева Е. Н.  1037 1038 

Гурова С. Ю.  992 

Гусева Т. С.  1013 
Д
Данилов А. П.  1015 

Данилова А. П.  997 
Деловые игры по истории психологии  981
Димитриев А. В.  1021 

Добросмыслова И. В.  1020 

Долгов В. Е.  1058 

Драндров Г. Л.  1014, 1035 
Е
Егоров Л. В.  1021 

Емельянова (Осипова) М. Н.  1050 

Енькка Е. В.  1007, 1010, 1012 

Ерагин Е. Е.  1047 

Ермакова Г. А.  1057 
Ж
Журкина Т. М.  1039 
З
Зайцев Я. Н.  1058 

Захарова Г. П.  1013 

Захарова М. Н.  976 
Звёздный старт студенческой науки  1015
И
Иванов М. Г.  995 

Иванова В. И.  976 

Иванова М. П.  1002 

Иванова Н. В.  1005, 1006 

Иванова Т. Н.  1015, 1016 

Иванцова Н. В.  1015 

Иванчикова Т. В.  1017 

Игнатьева В. И.  1009 
Информационные технологии  976
Ишмуратова И. А.  1027 
К
Капустина И. А.  977 

Киселева Г. В.  1028 

Ковалев В. П.  1000, 1001 

Ковалев С. В.  1001 

Козлов Ф. Н.  1027 

Кольцов Н. И.  1015 
Комплексное сопровождение детей с ограниченными возможностями здоровья на этапе предшкольной подготовки  1013
Кондратьева О. В.  1032 

Кондратьева Р. Л.  1002 

Кормилина Н. В.  1011 

Краснова Е. В.  1019 

Кузнецов Ю. В.  1018 

Кузнецова З. М.  1014 

Кузнецова Л. В.  1006 

Кураков А. Л.  976, 989 

Кураков В. Л.  979, 1015 

Кураков Л. П.  989, 1015 
Л
Лохонова Г. М.  1019 

Лукин А. Г.  1015 

Лукин П. М.  1020 

Любимова Р. В.  1027 
М
Материалы по немецкому языку для самостоятельной работы аспирантов и соискателей  1041
Медведева И. А.  1006 
Межбанковские расчеты  992
Митрофанов Е. П.  976 

Михайлова Е. М.  1019 

Моисеев А. Н.  982, 984, 1031 
Молодежь и кооперация - 2009  1019

Моргаушский район : Телефонный справочник  1026
Мустафина А. Р.  1013 

Мухортова Л. И.  1020 
Н
Научные труды государственного заповедника "Присурский"  1021
Немцева Т. И.  1008 

Николаев А. Г.  (1015)

Николаев В. Д.  1058 

Николаев М. Ю.  1009 
О
Овчинников В.  1053 

Олигер А. И.  1021 

Осипов Н. Н.  1050 
Основы менеджмента  1025

Особенности бухгалтерского учета в кредитных организациях  1028
П
Павлов И. В.  1006 

Павлова М. С.  1019 

Парамонова Н. Г.  1032 

Петров Л. П.  1036 

Петухов А. В.  997 

Печников О. И.  1008 

Плешкова О. Ю.  1027 
Политология  984

Практические задания по курсу "История и культура стран изучаемого языка"  1042
Прикладная химия  1032

Р
Распутин В.  (1057)

Ратьева О. Ю.  1000 
Региональные энциклопедии в культурном пространстве России  978
Репина Р. К.  1024 

Родионов В. Г.  1048 

Родионова Э. И.  1048 
Родники памяти  1058
Романов Р. В.  1001 

Романов Ю. Н.  1053 
С
Савельев А. И.  982, 984 

Савруков А. Н.  991 

Сачков А. В.  993 
Семенова А. Н.  1029 

Семенова Е. С.  1040 

Сергеева Н. В.  1025 

Синичкин А. А.  1019 
Система изучения, обобщения и распространения передового педагогического опыта  1000
Службе спасения Чувашии - 15 лет  998
Смирнова Л. А.  1002 
Социология  982
Сурова О. А.  1013 
Т
Татарских Н. Ю.  1060 
Тексты для реферирования и интерпретации на немецком языке для студентов V курса  1043
Телегин Г. Г.  1015 
Тематика контрольных работ по курсу "Геополитика"  987

Тесты по педагогике  999
Тимирясова А. В.  989 

Тимофеев А.  1059 

Тихонов П. Т.  1060 

Трофимов А.  1052-1054 

Трофимова В. И.  1013 

Тумаланов Н. В.  990 

Тютчев Ф. И.  (1057)
У
Уляндина А. В.  1061 
Управление и нормативно-правовое обеспечение образования  1001
Ф
Фадеева Г. В.  1022 

Федорова И. А.  1033 

Федорова И. А.  1033 

Федосенко Т. В.  1029 

Федотов М. Р.  1048 
Формирование толерантного сознания и поведения у обучающихся  1006
Фролова В. А.  1041-1044 
Х
Хакимова Н. Г.  1001 

Харитонова Л. А.  1045 1046 

Хораськина О. А.  1034 

Храмова Н. А.  1014 
Ц
Цветоводство  1024
Ч
Чернова Н. Н.  1009 

Чехов А.  (1057)
Чувашавтодор. 80 лет   1023

Чувашавтотранс: 80 лет по дорогам Чувашии и России  1027

Чувашская ономастика: проблемы и перспективы  1036

Ш
Шаронова Е. Г.  999 

Шибаев В. М.  998 

Шугаева Н. Ю.  1011 
Щ
Щедрин В. А.  1015 

Щербакова Н. Г.  1027 
Ю
Юман  А.  1056 
Я
Ядранская И. В.  1002 

Якимова М.  1055  

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
А
Автомобильный транспорт Чувашии,1929-2009  1027 

Английский язык, учеб. пособия  1011, 1037-1040 

Аудит, учеб. пособия  1029 
В
Великая Отечественная война  1056 

Внешнеэкономическая деятельность, учеб. пособия  994 

Волейбол
--формирование спорт. мотивации  1035 
Г
Геополитика, учеб. пособия  985, 987 

--учеб. программы  986 

Государственное управление Чувашии

--история  997 
Д
Дети с ограниченными возможностями здоровья
--подготовка к школе  1013 

Дорожное строительство
--экономика  1023 

Дошкольное образование
--развитие речи  1005 

Дошкольные учреждения

--работа с родителями  1004 
Ж
Жилье

--ипотеч. кредитование  991
З
Заповедники природные  1021 
И
Информационные технологии, учеб. пособия  976 

Ипотечное жилищное кредитование  991 
К
Компьютеры персональные
--языки программирования  977 

Краеведение  1058, 1059 

--изучение в школе  1012 

Краеведение историческое --Караклы д., Канаш. р-н (Чуваш. Респ.)  1060 

Кредитные организации
--бухгалт. учет  1028 
Л

Личность  983

М
Математика
--методика преподавания в нач. кл.  1003 

Межбанковские расчеты  992 

Менеджмент, учеб.- пособия  1025, 

Моргаушский район
--телефон. справ.  1026 
Н
Научное знание учащихся вузов  1015, 1019 

Невропатология, учеб. пособия  1022 

Немецкий язык  1041-1043 

--глаголы  1044 

О
Образование
--нормат.-правовое обеспечение  1001 

--организация  1016 

--управление  1001 
П
Педагогика  999 

Педагогические университеты  1018 

Педагогический опыт  1000 

Политология, учеб. пособия  984 

Полифония  1034 

Предприятия
--финансы, компьютер. анализ  1030 

Продовольственная безопасность, учеб. пособия  993 

Психология
--история  981 
Р
Русская литература
--художеств. анализ текста  1057 
С
Семья и личность
--соц.-психол. помощь  983 

Социология, учеб. пособия  982 

Средства массовой информации  1031 

Студенты
--формирование речевой компетентности  1017 
Т
Толерантное сознание  1006 

Турецкий язык, учеб. пособия  1049 
У
Уголовное право, учеб. пособия  995 
Ф
Физическое воспитание студентов  1014 

Философия. Гносеология
--теория строения Вселенной  980 

Финансовое право  996 

Французский язык, учеб. пособия  1045, 1046 

Х
Химическая технология, учеб. пособия  1032 
Ц
Цветоводство, учеб. пособия  1024 
Ч
Чувашская проза ХХ в., автореф. дис.  1061 

Чувашский фольклор  1050 

Чувашский язык  1047, 1048 

Чувашский язык в русских школах
--изучение в школе 1007 

--методика преподавания  1002 

--учеб. для нач. шк.  1009, 1010 
Ш
Швейные изделия
--технология  1033 
Э
Экологическая безопасность, учеб. пособия  1020 

Экономика, учеб. пособия  989, 990 

Экономическая теория  988 

Энциклопедии  978 

Этнография  1050 
Ю
Юмор  1055 
Я
Языкознание
--ономастика  1036
ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Г
Германия
--история и культура  1042 

К
Караклы д., Канаш. р-н (Чуваш. Респ.)
--ист. краеведение  1060 
М
Моргауш. р-н (Чуваш. Респ.)
--телефон. справ.  1026 

Р
Россия
--регион. энцикл.  978 
С
США
--история  1037 

У
Урмар. р-н (Чуваш. Респ.)
--уроженцы  1058 
Ч
Чуваш. Респ.
--автомоб. транспорт 1027; история гос. упр.  997; краеведение 1012; высш. учеб. заведения 1018

Чебоксар. р-н (Чуваш. Респ.)
--уроженцы  1059

СОДЕРЖАНИЕ
60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.4 Программные средства


6030 Справочные издания общего типа. Энциклопедии. Словари


608 Издания смешанного содержания. Сборники


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


71/14 Философия


7159.9 Психология


73 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


731 Демография. Социология. Статистика


7316 Социология


7316.6 Социальная психология


832 Политика


8327 Международные отношения. Мировая политика. Внешняя политика


933 Экономика. Экономические науки


9330 Экономика в целом


9332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство


9336 Финансы. Банковское дело. Деньги


10338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


10339.9 Внешнеэкономические связи. Внешнеэкономическая политика. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство


1034 Право. Юридические науки


10343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


10347 Гражданское право. Судоустройство


10347.7 Коммерческое (торговое право)


1135 Государственное административное управление. Военное дело


11351/354 Государственное административное управление


1137 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1137.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


12371 Организация воспитания и образования. Школоведение


12373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


13373.167.1 Учебники и учебные пособия


14376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц


14378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


1639 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Жизнь народа. Фольклор


16391/395 Этнография. Нравы и обычаи. Жизнь народа. Церемониал


165 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1650 Общие вопросы математических и естественных наук


16502/504 Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


166 ПИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА


1661 Медицина. Охрана здоровья


16616 Патология. Клиническая медицина


16616.8 Невропатология. Неврология


1762 Инженерное дело. Техника в целом


17625 Дороги. Железные дороги. Железнодорожное строительство. Автомобильные дороги. Дорожное строительство


17625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство


1763 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


17635 Овощеводство и декоративное садоводство


17635.9 Декоративные растения. Декоративное садоводство. Цветоводство


1765 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


1765.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


18654 Связь (организация и эксплуатация)


18656 Транспорт в целом. Транспортное обслуживание. Организация и управление перевозками. Почтовая связь


18656.1 Эксплуатация наземного безрельсового транспорта. Движение по улицам и дорогам.


18657 Бухгалтерия. Счетоводство


18658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


19659 Реклама. Система информации


1966 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли


1967/68 Различные отрасли промышленности и ремесла


19687 Швейная промышленность


197 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


1978 Музыка


2079 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


20796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


208 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2080/81 Филология. Языкознание


20811 Языки (естественные и искусственные)


20811.111 Английский язык


21811.112.2 Немецкий язык


22811.133.1 Французский язык


22811.512 Алтайские языки


22811.512.111 Чувашский язык


23811.512.161 Турецкий язык


2382 Художественная литература. Литературоведение


23821 Художественная литература


23821.512.111 Чувашская литература


24821-93 Художественная литература для детей


24821.512.111-93 Чувашская литература


24821.0 Теория и изучение литературы


24821.161.1.0 Русская литература


25821.512.111.0 Чувашская литература


259 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


25908 Краеведение


25АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


26УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


26УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


30ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


33ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2009

№ 11
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, А. Б. Краснова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


PAGE  
35

